附件

市人民政府关于进一步加强住宅区配套幼儿园

建设和管理的意见

（修改版）

各区人民政府、市人民政府各部门：
为贯彻落实《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》（中发〔2018〕39号）和《国务院办公厅关于开展城镇小区配套幼儿园治理工作的通知》（国办发〔2019〕3号）（原内容为“《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》（国发〔2010〕41号）和《教育部等四部门关于实施第三期学前教育行动计划的意见》（教基〔2017〕3号）”）精神，有效保障百万大学生留汉创业就业工程顺利实施，进一步加强我市住宅区配套幼儿园建设和管理，推动我市学前教育事业规范、科学、健康发展，经研究，现提出如下意见：
一、在本市行政区域内新建住宅区（农民个人自建住房除外）应当按照本意见和《武汉市住宅区配套幼儿园建设标准》（附后）配套建设幼儿园。
二、幼儿园配套建设应当与区域人口规模、入园需求相适应，并符合最小办园规模6个班的要求。新建住宅区住宅建筑面积达到12万平方米或者居住户数达到1200户及以上的，应当配套建设幼儿园，其中，住宅建筑面积在12-15万平方米之间且用地形状不规则的项目，可适当减少配套建设幼儿园的用地规模，但幼儿园建筑面积仍保持不变（1940平方米）。
三、自然资源和规划部门（原内容为“国土规划部门”）在供应住宅用地时，对达到配套建设幼儿园规模的新建住宅区，在规划条件和土地出让合同（划拨文件）中应当按照规范要求，明确配套幼儿园的班数、用地和建设规模等控制要求，同时明确配套幼儿园由开发建设单位（含土地竞得单位、下同）负责建设，建成后其用地及房屋产权无偿移交项目所在区（含开发区、风景区，下同）教育部门。
自然资源和规划部门（原内容为“国土规划部门”）在审批新建住宅区规划设计方案时，应当严格按照国家、省、市相关标准督促开发建设单位合理布局配套幼儿园，并征求区教育部门意见（新增内容），未按照相关标准布局配套幼儿园的规划设计方案，不得审批；在进行新建住宅区规划条件核实时，应当督促开发建设单位通知项目所在区教育部门参与配套建设幼儿园规划条件核实工作，并督促开发建设单位与区教育部门签订配套建设幼儿园移交协议，对未按照审批的规划设计方案配套建设幼儿园的新建住宅区，不得为其办理规划条件核实手续。
四、对达到配套建设幼儿园规模的新建住宅区，开发建设单位应当保证配套幼儿园与住宅区同步规划、同步建设、同步交付使用；对统一规划、分期建设的新建住宅区，应当保证配套幼儿园优先建设、优先交付使用。新建住宅区配套幼儿园建设完工后，开发建设单位应当在自然资源和规划部门（原内容为“国土规划部门”）开展规划条件核实时，主动与项目所在区教育部门签署幼儿园移交协议。
配套建设幼儿园的新建住宅区在办理交付使用手续后，开发建设单位应当抓紧完成不动产首次登记，并将配套幼儿园的不动产登记资料移交项目所在区教育部门，由不动产登记管理部门凭开发建设单位与区教育部门签订的移交协议，办理配套幼儿园的不动产登记手续。
五、对需配套建设幼儿园的新建住宅区，城乡建设部门应当按照国家相关标准审查配套幼儿园的设计方案，并加强工程质量监督；在工程竣工验收时，应当对新建住宅区是否按照规定配套建设幼儿园、项目所在区教育部门是否参与规划条件核实、是否办理配套幼儿园移交手续并得到区教育部门书面确认等进行专门监督。
六、住房保障房管部门在建立房屋楼盘表时，应当对照《建设工程规划许可证》，明确配套幼儿园的建筑面积和用途。在核发新建住宅区销（预）售许可证时，不得将配套幼儿园纳入销（预）售范围。（原内容为“住房保障房管部门在核发新建住宅区销（预）售许可证时，应当对照规划审批方案，核实并锁定配套幼儿园的建筑面积和用途。”），
七、区教育部门代表本区人民政府（含开发区、风景区管委会，下同）接收、管理、使用住宅区配套幼儿园。区教育部门接收住宅区配套幼儿园后，应当及时办理幼儿园不动产登记手续，统筹安排举办公办幼儿园或者委托举办普惠性民办幼儿园，优先满足本住宅区居民适龄子女就近入园需求，不得擅自改变配建幼儿园用途。
已移交区教育部门使用管理的幼儿园，其用水、用电收费标准按照居民用水、用电价格标准执行，已低于居民类价格的，不得调高；按照《市发展改革委关于建立我市中心城区居民生活用天然气阶梯价格制度的通知》（武发改价格〔2015〕597号）要求，其用气价格按居民用气第一档和第二档平均水平执行；与其他单位共用水源、电源、气源的，应申请分表计量；其物业管理费要适当予以减免，不得按商业用房收取。（原内容为“其用水、用电、用气收费标准按居民用水、用电、用气价格标准执行，与其他单位共用水源、电源、气源的，可以申请分表计量。”）
八、市教育部门应当会同市自然资源和规划（原内容为“国土规划”）、统计、卫生计生、公安等相关部门建立住宅建设、常住人口变动及幼儿园配套建设动态监控体系，及时掌握幼儿园配套建设不足且周边没有新建住宅区配套建设幼儿园的区域情况，并提出配套建设幼儿园的需求方案。对此，由该区域所在区人民政府会同市教育、自然资源和规划（原内容为“国土规划”）等相关部门编制单独选址新建、扩建幼儿园的计划和年度实施方案，并负责落实建设资金，组织实施建设。
九、本意见印发之前已供地的新建住宅区，开发建设单位要按照教育配建协议或者供地协议或者项目规划条件的要求配套建设幼儿园，并与项目所在区教育部门相应办理配建幼儿园用地及房屋产权的移交手续。
十、各区人民政府作为本辖区范围内住宅区配套幼儿园建设和管理的责任主体，应当建立部门联动、考核奖惩和问责机制，统筹做好配套幼儿园的建设和管理工作，确保本辖区内住宅区配套幼儿园建设和管理的各项政策落地落实。
十一、教育、自然资源和规划（原内容为“国土规划”）、城乡建设及住房保障房管等部门应当按照职责分工，做好住宅区配套幼儿园建设和管理相关工作。对开发建设单位不按照规定移交配套幼儿园并配合教育部门办理权证的，自然资源和规划（原内容为“国土规划”）、城乡建设及住房保障房管等部门应当根据教育部门通报的情况对其实行不良行为公示，并暂停办理其后续项目的有关手续。自然资源和规划（原内容为“国土规划”）、城乡建设、住房保障房管及教育部门不按照规定督促、支持新建住宅区配套幼儿园建设、移交、办证或者举办幼儿园的，按照相关规定追究相关人员的责任。
十二、本意见自印发之日起施行，有效期为5年。2017年12月28日制发的《市人民政府关于进一步加强住宅区配套幼儿园建设和管理的意见》（武政规〔2017〕63号）同时废止。
武汉市人民政府

2023年   月   日

武汉市住宅区配套幼儿园建设标准
	住宅区居住人口规模（户）
	1200-1800
	1800-2400
	2400-3000
	3000-3600
	3600-4200

	住宅区建筑规模（万平方米）
	12-18
	18-24
	24-30
	30-36
	36-42

	配套幼儿园设置规模
	6班、180人
	9班、270人
	12班、360人
	6班、180人
	9班、270人
	9班、270人
	9班、270人

	配套幼儿园用地面积（平方米）
	2700(建筑面积在12-15万平方米之间且用地较为局促的项目，可适当减少用地规模)
	3780
	4860
	2700
	3780
	3780
	3780

	配套幼儿园建筑面积（平方米）
	1940
	2730
	3600
	1940
	2730
	2730
	2730

	说

明
	幼儿园各类用房设置按国家《城市幼儿园建筑面积定额（试行）》（教基字[88]108号）执行，并在此基础上，根据办园规模大小，每园另增加设置专用活动室（兴趣活动室）2-4间（6班2间、9班3间、12班4间），每间使用面积50平方米。

幼儿园建筑设计按国家《托儿所、幼儿园建筑设计规范》（JGJ39-2016）执行。

幼儿园办园规模不宜超过12个班，当住宅区居住人口规模超过3000户时，应设置2所以上配套幼儿园，设置模式可根据居住人口规模，按（6班+9班）、（9班+9班）、（9班+12班）、（12班+12班）、（9班+9班+9班）、（9班+9班+12班）等模式，依此类推进行设置。

当某小区人口规模、建筑规模不在同一档次的情况下，应以人口规模为首要因素来确定配建规模。

配建规模达到临界值的，应按照高一档标准执行。